

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

**خلاصه درس بیست
مطالعات اجتماعی**

M-entomae.blog.ir

شیوه حکومت در ایران باستان، پادشاهی بود. شاهان در ابتدا در حضور بزرگان و سران کشور تاج گذاری کرده و بعد بر روی تخت پادشاهی مینشستند. شاه قدرت مطلق داشت و همه باید از او پیروی میکردند. در آن زمان، حکومت ارثی بود یعنی معمولاً از پدر به پسر می رسید.*

پادشاهان ایران باستان خود را برگزیده آسمان و اهورا مزدا (خدای یگانه در دوران ایران باستان) میدانستند.*

یکی از عقایدی که وجود داشت این بود که اگر شاه از مسیر عدالت و قانون منحرف شود حمایت اهورا از او گرفته میشود و بزرگان نیز حق عزل او را داشتند.*

شاه بر امور نظامی، اداری و... حکومت مطلق داشتند و برای آنها فرمان هایی صادر میکردند که در سراسر کشور باید اجرا میشد.*

زندگی شاهان دوران ایران باستان، هزینه زیادی داشت. آنها این هزینه های سنگین دربار را از مالیات هایی که از مردم میگرفتند تامین میکردند. اغلب شاهان آن دوره (ایران باستان) نه تنها به فکر آسایش مردم نبودند بلکه با ظلم و ستم به آنها به ثروت اندوزی می پرداختند.*

طبق برخی از نظرات، ایرانیان اولین کسانی بودند که تقسیم سرزمین را ابداع کردند. داریوش برای اداره بهتر کشور، ایران را به ۲۳ قسمت تقسیم و برای هر قسمت یک شهربان انتخاب میکرد. پادشاهان برای مقرر حکومت خود شهری را به عنوان پایتخت انتخاب میکردند.*

کشور ایران به دلیل دارا بودن موقعیت مهم جغرافیایی همواره از سمت شرق و غرب مورد تعرض دشمنان قرار میگرفت.*

از سوی غرب کشور های یونان و روم و از سمت شرق نیز اقوام بیابانگرد به خاک ایران تعرض میکردند.*

به دلیل این هجوم ها، حکومت های ایرن باستان برای مقابله با این حملات، نیروی نظامی قدرتمندی به وجود آورده بودند که از دو بخش پیاده نظام و سواره نظام تشکیل میشد.*

پادشاهان نیز از دوره نوجوانی، انواع آموزش های نظامی را فرا میگرفتند و در برخی از جنگ نیز خودشان فرماندهی سپاه را بر عهده میگرفتند. اشکانیان در تاریخ به جنگاوری و سوارکاری نیز شهرت زیادی داشتند.*

یکی از ابتکاراتی که ایرانیان باستان داشتند این بود که در دوران حکومت داریوش یک سپاه جاویدان با ده هزار نفر نیرو تشکیل شد که هرگاه یکی از افراد از بین میرفت یک نفر دیگر جای او را میگرفت و به همین دلیل از نفوذات این سپاه هیچگاه کم نمیشد. *

یکی از ابداعات ایرانیان باستان ارابه داس دار بود. در هر سمت این ارابه شمشیرهای تیزی وصل بود که هنگام حرکت، اجسام اطراف خود را تکه تکه میکرد. *

به دستور کوروش برج هایی متحرک ساخته شده بود که کمانداران در آن قرار میگرفتند و در مواقع لزوم به دشمن تیراندازی میکردند. این برج ها توسط اسب های زیادی کشیده میشد. *

ایرانیان نیروی دریایی داشتند که از خلیج فارس تا دریای مدیترانه در رفت و آمد بودند. *



راهنما
 قلمرو هخامنشیان
 مرز ایران کنونی
 شهرهای بزرگ

